
Agli Atti
Al Sito Web

All’Albo

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale pubblicitario ai sensi dell’art. 36, comma
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i utile per l’attuazione del progetto con Avviso pubblico prot. n.
AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Fondi
Strutturali  Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU.  Titolo del
progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 
Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-UM-2022-51;

CUP: G94D22000710006;
CIG: ZA83A4740B 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il Programma annuale E.F.2023;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche;
VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.  129  del  28  agosto  2018  (Regolamento  concernente  le
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);
VISTO il  Decreto  di  approvazione  delle  graduatorie  delle  istituzioni  scolastiche  ammesse  a
finanziamento  -  (Prot.  N.  353  del  26/10/2021)  relative all’Avviso  pubblico  prot.  n.
AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU.  Titolo del
progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo
e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo sociale
europeo,  sul  fondo di  coesione,  sul  fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul  fondo
europeo per gli  affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo
regionale,  sul  fondo sociale  europeo,  sul  fondo di  coesione e sul  fondo europeo per  gli  affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio;
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre
2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 09/03/2023 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003740 - 09/03/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali  e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia
(REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto
2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per l’allocazione
delle  risorse  derivanti  dal  React  EU,  l’inserimento  di  un  nuovo  obiettivo  tematico  (OT13)  alla
nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato “Promuovere il superamento
degli  effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali  e favorire una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere
il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione,
altresì,  dell’Asse  VI,  denominato  “Assistenza  Tecnica  REACT  EU”,  nell’ambito  del  programma
operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a titolo del
Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 2014IT05M2OP001;
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi
per la scuola dell’infanzia”.  Fondi  Strutturali  Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo re-
gionale (FESR) – REACT EU;
VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finan-
ziamento  -  (Prot.  N.  49 dell’11/08/2022)  relative  all’Avviso  prot.  n.  AOOGABMI/38007  del
27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti per  l’apprendimento”
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU;
VISTA la pubblicazione delle autorizzazioni del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ri-
cerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica
e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e
ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il supe-
ramento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici
innovativi per le scuole dell’infanzia”;
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (N.53 del 29/06/2022) e del Consiglio di Istituto (N.4 del
30/06/2022) con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto;
VISTA la delibera del  Consiglio di  Istituto (N.13 del  27/10/2022)  di  approvazione  dei  criteri  di
selezione relativi alle figure di progettista e collaudatore;
VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 di approvazione
degli interventi a valere sull’avviso in oggetto;
VISTO il  Decreto  di  assunzione  in  bilancio  (prot.  n.  19375/IV.5  del  27/10/2022)  relativo  al
progetto in oggetto;
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. del D.Lgs. 77/2021 che autorizza il Dirigente
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art.
1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. del D.Lgs. 77/2021 che autorizza il Dirigente
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2
lettera a) del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129;
EFFETTUATA  una verifica/analisi  della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si
intende  acquisire,  da  cui  emerge  che  non  esistono  Convenzioni  CONSIP  attive che  soddisfano  le
esigenze scolastiche;

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 09/03/2023 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003740 - 09/03/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



CONSIDERATO che, a seguito di richiesta di preventivo, è stata individuata la ditta RDM Soluzioni
di  Renato  De  Mura,  Via  Grondari  SNC  -86027  –  San  Massimo  (CB)  P.IVA  01616420707  che
propone, per i beni richiesti, un prezzo congruo al mercato per la fornitura da affidare; 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta rispondente alle necessità di questa istituzione scolastica;
CONSIDERATO che  nel  rispetto  dei  criteri  di  efficacia  efficienza  ed,  economicità,  ricorrono  le
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs 20/2016 e s.m.i;
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;
CONSIDERATO che  gli  importi  di  cui  al  presente  provvedimento,  pari  ad  €  307,38,  oltre  IVA
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);
VISTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»),  convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di gara numero
CUP: G94D22000710006 CIG: ZA83A4740B nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

-Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.
18  aprile  2016  n.50  e  s.m.i.,  all’operatore  economico RDM Soluzioni  di  Renato  De  Mura,  Via
Grondari SNC 86027 – San Massimo (CB) P. IVA 01616420707 per la fornitura di n. 1 Targa in Forex
40x30 cm, spessore 10 mm, con 4 fori, distanziali, viti e tasselli per installazione a parete, n. 74
Etichetta in vinile adesivo 8x5 cm uso inventario, n. 1 Tappeto intarsiato a mano, misure 115x75
cm, comprensivo di bordino antiinciampo e n. 10 penne a sfera con stampa personalizzata  per un
importo complessivo della fornitura pari ad € 307,38  (Euro trecentosette/38) esclusa IVA al 22%;
- di autorizzare la spesa da imputare sul sull’Attività A.3.19  dell’esercizio finanziario 2023; 
- di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. n. 136 del 13/08/2010, relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto
dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica
relativa ai dati trasmessi;
 -  di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  degli  accertamenti  in  materia  di
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.  3 della L. 136/2010, e comunque
previa presentazione di  fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale;
 -  che, ai sensi dell’art.  31, comma 1, del  D.Lgs.  50/2016 e dell’art.  5 della Legge 241/1990, il
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Luca Arcese;
- che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito
web  dell’istituzione  scolastica  https://www.istitutocomprensivoperugia2.edu.it/  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO
Luca Arcese

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 09/03/2023 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003740 - 09/03/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE


		2023-03-09T09:25:36+0100
	LUCA ARCESE




